


生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 I 

目 录 

第一章 概述 ................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来及特点 ................................................................................................. 1 

1.2 环境影响评价工作过程 ..................................................................................... 3 
[...]
废气：猪舍臭气(臭气浓度、NH3、H2S)

废水：猪尿、猪舍冲洗废水

噪声：猪叫声和设备噪声

固废：猪粪、病死猪、医疗固废  

图 3.5-1 生猪养殖工艺流程及产污环节图 

改扩建工程生猪养殖工艺与现有工程一致。本项目以配种、妊娠、分娩、哺乳、

育成和出售一条龙的连续流水线式养殖。养猪过程分为五个阶段：配种阶段、妊娠阶

段、产育阶段、保育阶段、育肥阶段。养殖工艺流程简述： 

（1）配种阶段：通过人工控制分批次进行种公猪和种母猪的配种，持续时间 1~3

周，饲养员可以根据各怀孕母猪的膘情来合理饲喂，膘情过瘦可以进行加料，膘情过

胖可进行控制用料，合理有效的控制每头怀孕母猪的孕情和生长状况。 

（2）妊娠阶段：已妊娠母猪转入产床至分娩前 1 周的时间，时间约 12 周。分娩

前做好妊娠母猪的饲养，使之保持良好的状况，既要有一定的营养保证胎儿发育，储

备供将来泌乳之需，又不能过肥，造成繁殖困难；注意观察返情及早期流产的母猪，

适时补配。 

（3）产育阶段：此阶段是产前 1 周开始至妊娠 4 周龄仔猪断奶为止，时间为 5

周。产后 4 周断奶，断奶仔猪由分娩舍转入保育舍培育。 

（4）保育阶段：此阶段是断奶仔猪从分娩舍转入到仔猪保育舍开始至离开保育

舍止，时间为 6 周。仔猪保育 6 周转入育肥舍。由于本阶段仔猪从定位栏转到保育舍，

生活环境发生较大变化，应积极采取有效措施，预防仔猪的应激反应，保持仔猪良好

的生长态势，为下一阶段打好基础。 

（5）育肥阶段：仔猪从保育舍转入育肥舍，饲养体重达 100kg，饲养 15 周，肉



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 61 

猪达 100kg 体重出栏，本阶段的主要任务是让猪充分生长，提高猪的饲养利用率。 

产污环节：①废水：猪只每日排出的猪尿，猪舍空栏时进行冲洗产生的冲洗废水。 

②废气：猪粪尿产生的臭气。 

③噪声：猪只的叫声及风机等设备的噪声。 

④固废：猪只每日排出的猪粪便，病死猪及分娩物等，猪舍及其他设备消毒、给

猪只打疫苗等产生的各种疫（菌）苗空瓶和抗生药物的瓶、袋等医疗废物。 

3.5.2 饲料加工工艺 

本项目不进行饲料加工，饲料外购成品预混料，用密闭罐车运输，通过中转料塔

料线自动送料。 

3.5.3 粪污处理工艺 

3.5.3.1 清粪工艺 

猪舍采用“漏缝地板+尿泡粪”工艺。 

尿泡粪工艺说明：养殖舍内粪尿产生即依靠重力经漏缝地板离开猪舍进入猪舍下

部粪污储存池，粪污在储存池内可做到充分的厌氧杀菌、适度降低有机物浓度。尿泡

粪是在密闭环境中，结合了系统首、末端排气阀，利用虹吸原理，形成了负压，使粪

污均匀分布在池底的排污口，从而有序排出。粪污管道将猪舍漏缝地板下的粪池分成

几个区段，每个区段粪池下安装一个接头，粪池接头处配备一个排粪塞，以保证液体

粪污能存留在猪舍粪池中。当液态粪污未排放时，管道内充满了空气，当要排空粪池

时，工人可将排粪塞子用钩子提起来（每隔 10 天左右拉起排污塞子），随着排污塞

子的打开，粪污开始陆续从一个个小单元粪池向排污管道里排放并流入管道，管道内

空气逐渐排出，排气阀自动打开，当管道内完全充满粪污时，管道内不再向外排气，

排气阀关闭，从而利用真空原理在压力差的作用下使粪污流入管道并顺利排出。 

养殖圈舍不注入清水，也不将清水用于圈舍粪尿日常清理，仅在转栏时用高压水

枪进行冲洗，该工艺可大量减少冲洗用水量，而且可以减少猪舍冲洗废水污染物产生

量。粪污水离开粪污储存池后进入集污池即进行干湿分离和无害化处理，经干湿分离

后固体粪暂存后进行堆肥发酵制成有机肥，固液分离处理后的滤液进入污水处理系统

处理，处理后的废水用于周边林地、油茶林地等浇灌，实现资源化利用。可以实现粪



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 62 

污离开粪池即进行干湿分离和无害化并全部实现综合利用，不混合排出。 

根据 2015 年 3 月 24 日环境保护部办公厅《关于牧原食品股份有限公司部分养殖

场清粪工艺问题的复函》（环办函[2015]425 号），明确指出：不将清水用于圈舍粪

尿日常清洗，粪尿产生即依靠重力离开猪舍进入储存池大大减少了粪污产生量并实现

粪尿及时清理；粪污离开储存池进行干湿分离和无害化并全部实现综合利用，没有混

合排出。我部认为该清粪工艺具备干清粪工艺基本特征，符合相关技术规范要求。”

本项目尿泡粪具备干清粪工艺基本特征，全场猪舍的漏缝地面占猪舍圈内面积的 30%

以上，符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）要求。 

项目所采用的清粪工艺详见图 3.5-2 所示。 

 

 

图 3.5-2 项目清粪工艺流程图 

 



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 63 

3.5.3.2 粪便处理 

建设单位在场内建设阳光棚 1 座，占地面积 179.5m2，围堰高度 1.5m，采用好氧

堆肥技术进行无害化处理后外运周边农户使用。阳光棚配套设置顶棚和雨水排水系

统、四周围挡、地面防渗漏等。 

固液分离后收集的粪渣、沼气池产生的沼渣、污水站产生的污泥等一同运至阳光

棚，并加入辅料（木糠、泥炭土等）调节堆料的水分、碳氮比等，采用好氧堆肥技术

（高温堆肥，温度在 55～65℃），经过翻堆混合均匀后，堆料的含水率约为 60%，

总体呈现为蓬松干爽的状态。由于堆体温度的升高，在发酵过程中不断有水分蒸发，

因此，工作人员将根据料含水率的变化加水，以保证堆料含水率保持在微生物所需的

范围之内。堆肥后，由于温度和水分的变化，猪粪中的细菌和虫卵大量死亡，可以达

到《粪便无害化卫生标准》（GB7959-87）和《畜禽养殖业污染防治技术规范》

（HJ/T81-2001）中的标准。堆肥持续时间约 20-30d，堆肥过程中的渗滤液由四周的

截水沟收集，经管道输送至污水处理站。 

3.5.3.3 废水处理 

场内拟完善建设 1 座处理能力为 150t/d 的污水处理站，处理工艺为“固液分离+

调节池+混凝反应沉淀+中转池+UASB 厌氧池+二级 AO 生化反应池+物化系统+消毒

池”，废水经处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准（其中氨氮、

总磷、粪大肠菌群数参照《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表 5 排

放限值）后，进入场区储液池，而后通过配套建设的灌溉管网输送至浇灌区储液罐，

采用喷灌的方式浇灌周边林地和油茶林地。污水站处理工艺流程见图 3.5-3。 



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 64 

 

图 3.5-3 项目废水处理工艺流程图 

 

 

 



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 65 

工艺流程说明： 

粪污水通过格栅拦截去除大直径的杂物如毛发、塑料袋等杂物，自流进入集污池

暂存后由污水提升泵至固液分离机进行固液分离，分离后的污水流入调节池，后通过

污水提升泵泵入混凝反应池，经混凝反应沉淀池后，进入中转池短暂贮存通过污水提

升泵进入 UASB 厌氧池，在厌氧池内通过微生物的作用大量降解有机物并转化为沼

气，减轻后续生化处理负荷。出水自流进入生化池系统，利用微生物在机械充氧作用

下进一步分解水中有机物，推流前进，通过调控溶解氧浓度而达到脱氮除磷的目的，

降解污水中较难降解的有机物。 

好氧出水进入二沉池进行泥水分离，分离后进入组合反应池，污水在通过组合反

应池加药沉淀，进一步除去 TP、SS 等，终沉池出水消毒后达标进入储液池进行综合

利用。初沉池、厌氧池、二沉池、终沉池设有剩余污泥泵，将剩余污泥排入污泥浓缩

池，浓缩后的污泥进入压滤机进行处理，滤液回流至调节池进行处理。经污水处理站

处理的尾水确保各项指标能够达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准，

其中氨氮、总磷、粪大肠菌群数达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）

表 5 中的集约化养殖业水污染物最高日均排放浓度标准限值后，用于周边山林灌溉，

实现养殖废水资源化利用。 

3.5.3.4 病死猪及分娩物无害化处理工艺 

目前，病死猪无害化处理主要包括深埋、焚烧、高温高压化制以及生物发酵等四

种方法，企业可以因地制宜选择适合各自情况的处理方式。从总体情况看，一是对病

死猪应就近进行无害化处理；二是应考虑最大程度降低成本、节约资源以及各种无害

化处理方式的优缺点等选择无害化处理方式；三是对发生一类动物疫病以及炭疽、结

核等重点动物疫病死亡的猪必须实施工厂化焚烧处理。 

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）、《畜禽养殖业污染

防治技术规范》（HJ/T81-2001）及《病死及病害动物无害化处理技术规范》（农医

发[2017]25 号），本项目产生猪尸后，首先经检验检疫可以安全填埋的在场内实行安

全填埋，不能安全填埋的送往病害动物处置中心统一处置。 

项目在场区南侧设置 2 座安全填埋井，填埋井总有效容积约为 50m3，为混凝土

结构，8m，半径 1m。填埋井做防渗、防漏处理，坑底洒一层厚度为 2~5cm 的生石灰

或漂白粉等消毒药，每次猪尸及胎盘投入后，要立即用氯制剂、生石灰或漂白粉等消



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 66 

毒药对深埋场所进行 1 次彻底消毒，第一周内应每日消毒 1 次，第二周起每周消毒 1

次，连续消毒三周以上。待填至距井口 1.5m 左右开始封井，用生石灰或漂白粉等消

毒药消毒覆盖距离地表 20~30cm，同时覆土厚度不少于 1~1.2m。 

3.5.3.5 沼气净化利用工艺 

项目污水处理站厌氧发酵会产生沼气，沼气有效成分 CH4 含量为 55％~65％，其

余为 CO2（30％~45％）及少量的 H2S（0.5-1.0%）和 N2 等不可利用的杂质和有害气

体，按照《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NY/T1222-2006），设计采用气

水分离器+脱硫装置净化沼气，净化后沼气中甲烷含量达 60%以上，H2S 含量小于

20mg/m3，供给厂内生产、生活使用。 

①脱水：沼气中含有大量水蒸汽，而每一种脱硫剂在运行中都有最佳含水量，只

有在该条件下脱硫才具有较高的活性。气水分离器的作用就是将沼气中的水分，降至

脱硫剂所需要的含水量，经脱水后的沼气进入脱硫装置。 

②脱硫：本工程采用干法脱硫，即在圆柱状脱硫塔内装填一定高度的脱硫剂（圆

柱状氧化铁），沼气自下而上通过脱硫剂，H2S 被去除，实现脱硫过程。脱硫原理分

为氧化反应和还原再生反应两部分，具体如下： 

Fe2O3·H2O+3H2S=Fe2S3·H2O+3H2O 

2Fe2S3·H2O+3O2＝2Fe2O3·H2O+6S 

综合以上两反应式，沼气脱硫反应式如下： 

H2S+1/2O2＝S+H2O (反应条件是 Fe2O3·H2O) 

由以上化学反应方程式可以看出，在沼气进入脱硫塔通过脱硫剂时，同时加入空

气，脱硫剂吸收一定 H2S 失效后，空气中的 O2 将失效的脱硫剂还原再生成 Fe2O3，

并产生单质硫。沼气脱硫剂需定期更换，更换下的脱硫剂主要成分为 Fe2O3 和 Fe2S3，

废脱硫剂属于不溶性无机物，无毒无害，由厂家回收处理。 

3.5.4 产污环节分析 

本项目养殖过程污染物产生环节见表 3.5-1。 

表 3.5-1 改扩建后全厂产污环节分析一览表 

类别 产生节点 污染物名称 污染因子 防治措施 

废水 猪舍 
养殖废水（猪

舍冲洗废水、

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、TN、

污水处理站（1 座，150t/d，处理

工艺为：“固液分离+调节池+混



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 67 

猪尿） 粪大肠菌群数 凝反应沉淀+中转池+UASB 厌氧

池+二级 AO 生化反应池+物化系

统+消毒池”）处理后用于林地、

油茶林地浇灌 
办公区 生活污水 

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N 

废气 

猪舍 

恶臭 NH3、H2S、臭气浓度 

加强舍内通风、合理配方饲料（在

饲料中投放 EM 菌剂）、节水节

料饲养、及时清粪、喷洒除臭剂、

建设绿化隔离带等 

污水处理站 
对主要产臭单元、固液分离设备

等位置喷淋生物除臭剂 

阳光棚 
四周设围挡、粪便投加吸附剂、

喷洒生物除臭剂 

噪声 

猪只叫声 噪声 

等效连续A声级LAeq 

隔声、绿化带 

风机、水泵等

机械设备噪

声 

设备噪声 减振、隔声 

固废 

猪舍 
病死猪及分

娩物 
病死猪及分娩物 安全填埋井填埋 

固液分离机 粪渣 粪渣 
收集至阳光棚堆肥发酵后外售给

周边农户使用 
沼气池 沼渣 沼渣 

污水站 污泥 污泥 

沼气脱硫 废脱硫剂 废脱硫剂 交由厂家回收处理 

猪舍用药 医疗废物 医疗废物 
暂存在危废暂存间，委托有资质

单位外运处置 

办公楼 生活垃圾 生活垃圾 环卫部门清运处置 

3.6 污染源及污染源强分析 

3.6.1 施工期污染源及污染源强分析 

厂区主体工程和环保工程基本建设完成，改扩建内容不涉及大规模大面积施工，

施工期较短，主要施工内容为完善猪舍的通风和恒温系统，按照改扩建后的污水处理

工艺对现有污水处理站构筑物进行改造，涉及小范围的混凝土施工，尾水灌溉系统的

建设。上述施工作业随着施工期结束环境影响也将结束，因此本次施工期不进行污染

源定量分析，施工期相关环境影响见章节 5.1 施工期环境影响分析。 

3.6.2 运营期污染源及污染源强分析 

3.6.2.1 运营期废水源强分析 

水帘冷却可循环使用不外排，消毒用水全部被吸收或挥发不外排；因此项目外排

废水主要为职工生活污水、猪尿、猪舍冲洗废水。 



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 68 

（1）废水量核算 

根据“3.4.2 排水情况”计算可知，项目运营期猪舍冲洗废水、猪尿、职工生活

污水排放量为 17174.22m3/a。 

（2）废水水质 

①生活污水 

生活污水未经处理前，污水中各污染物浓度参考《给排水设计手册》典型生活污
[...]
件下的挥发，从而改善饲养环境；另外 EM 微生物在除臭过程中，能有效地保持猪粪

中 N、P、K 及有机质养分，亦有提高肥效的作用。 



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 197 

②加强猪舍管理，猪舍及时通风和降温 

猪舍内通风量影响氨气排放的速度。虽然降低通风量可以减少氨气排放量，但是

却使舍内空气温度上升，而空气温度的升高也会导致氨气排放量的增加，因此，最佳

的空气温度和通风的管理能减少氮损失。每个猪舍都安装一套水帘降温系统，以降低

猪舍温度，降低舍内有害气体浓度。 

水帘处理工艺：水帘墙通风系统的过程是在其核心—水帘纸内完成的。在波纹状

的纤维纸表面有层薄的水膜，当室外的干热空气被风机抽吸穿过水帘纸时，水膜中的

水会吸收空气中的热量后蒸发，带走大量潜热，使经过水帘的空气温度的降低，经过

处理后的凉爽湿润空气进入室内，与室内的热浊空气混合后，通过风机排出室外；猪

舍粪池拟采用隔间式通风系统，即在粪池外墙上安装变速风机，通过管道与粪池联通，

抽取粪池内的污浊空气，可在一定程度上减低猪舍内恶臭气体浓度。 

③强化猪舍消毒措施 

使用喷洒设备定期对圈舍进行喷洒除生物除臭剂，每周使用 0.3%~0.5%除臭剂 1

次；整栏换舍空闲后，彻底清扫并用水冲洗后，使用氢氧化钠溶液喷洒消毒，间隔 1

天后重复进行一次；运输猪和饲料的车辆，装运前后必须用氢氧化钠溶液喷雾消毒。 

④喷洒除臭剂 

在猪舍内喷洒专门的畜禽养殖场生物除臭剂来控制恶臭，多用强氧化剂和杀菌剂

等消除微生物产生的臭味或化学氧化臭味物质。评价要求蚊蝇孳生季节喷洒虫卵消灭

液，杜绝蚊蝇的生长，避免对附近居民的影响。 

（2）阳光棚恶臭污染防治措施 

①喷洒除臭剂 

在阳光棚四周喷洒专门的畜禽养殖场生物除臭剂来控制恶臭，多用强氧化剂和杀

菌剂等消除微生物产生的臭味或化学氧化臭味物质。评价要求蚊蝇孳生季节喷洒虫卵

消灭液，杜绝蚊蝇的生长，避免对附近居民的影响。 

②阳光棚三面设围挡、粪便投加吸附剂（木糠、泥炭土等），以减少恶臭对周边

环境的影响。 

（3）污水处理站恶臭污染防治措施 

项目集污池容积较大，主要收集暂存猪舍的污水，在暂存过程中将产生猪粪污的

恶臭气体。建设单位拟对集污池和容易散发恶臭的废水处理设施上方进行加盖，防止

废气扩散，同时采用喷淋除臭措施，除臭剂吸收了空气中的粉尘及部分恶臭气体，可



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 198 

有效减少恶臭排放。对污水处理站 UASB 厌氧单元进行加盖封闭，以减少恶臭的产

生；对集污池、固液分离设备等主要产臭位置喷淋生物除臭剂等措施抑制臭气产生。 

（4）加强厂区绿化 

项目在厂区内和边界处应在利用原有绿地的基础上再进行充分的绿化，强化绿化

对恶臭的阻隔效果。在养殖场内及其周围种植绿色植物是防止其扩散、降低厂区温度

和噪声、提高环境质量最有效的手段。种植植物首先可以降低风速，减小恶臭传播距

离。同时绿色植物还可以通过控制温度改善局部环境，夏天使气温降低，为动物提供

舒适的生长环境，冬季则使阳光穿透畜舍以提供热量。树叶还可以直接吸收、过滤含

有气味的气体和尘粒，从而减轻空气中的气味。 

据调查，有害气体经过绿化地区后，至少有 25%被吸收，恶臭可减少 50%。在

养殖场内及其周围种植高大树木及林带，还能净化、澄清大气中的粉尘，类比可知减

少 35%-67%；与此同时，也减少了空气中的微生物，细菌总数可减少 22%-79%，甚

至某些树木的花、叶能分泌杀菌物质，可杀死细菌、真菌等。厂区绿化以完全消灭裸

露地面为原则，广种花草树木。厂区道路两边种植乔灌木、松柏等，厂界边缘地带种

植杨、槐等高大树种形成多层防护林带，间大量的竹林，可以以降低恶臭污染的影响

程度。绿化树种需要考虑树的种类、树木栽植的方法、位置、栽植密度、林带的大小

与形状等因素。栽植合理的防护林可减少灰尘和污染物沉降 27％～30％。 

7.2.1.2 运输影响控制措施 

（1）载猪车辆设置粪便、尿液收集装置，将粪便、尿液收集后运回至污水处理

站处理。 

（2）猪只运输车辆装猪前需进行消毒。 

（3）运输车辆应安排昼间进行运输，严禁夜间运输，并避开午休时间（12：00~14：

00），以减轻交通噪声对道路两侧居民的影响。 

（4）外售有机肥料运输车辆车厢应密闭，不得沿途遗撒、泄漏，不得超载。 

（5）车辆在离开装、卸场地前应先清洁车身，减少车轮、底盘等携带物散落路

面。 

（6）避免道路崎岖或堵车拉长运输时间，应尽量行驶高速公路。 

综上所述，采取上述恶臭防治措施，可有效控制恶臭对环境的影响，厂界臭气浓

度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）的规定，恶臭污染防治措施可行。 



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 199 

7.2.2 运营期水环境保护措施及可行性分析 

7.2.2.1 污水处理工程 

（1）方案比选 

目前，国内外对畜禽养殖废水的处理基本上是综合利用和达标排放两种形式。畜

禽养殖粪污的处理首先应考虑种养结合，尽量做到污染物资源化，实现综合利用。选

用粪污处理工艺时，应根据养殖场的养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当地的自

然地理环境条件以及排水去向等因素确定工艺路线及处理目标，并应充分考虑畜禽养

殖废水的特殊性，在实现综合利用或达标排放的情况下，优先选择低运行成本的处理

工艺。根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），畜禽粪污处理基

本工艺模式有三种，各种模式适用范围见表 7.2-1。 

表 7.2-1 畜禽粪污处理基本工艺模式比较一览表 

项目 模式 I 模式 II 模式 III 

养殖规模 存栏猪≤2000 头推荐 存栏猪≥10000 头推荐 

清粪方式 干清粪工艺不推荐 干清粪工艺推荐 

周边环境条件 

养殖场位于非环境敏感区，周围环境容量大，

远离城市，有能源需求，周边有足够土地消

纳全部的废水/沼渣 

能源需求不高且废水和沼

渣无法进行土地消纳 

排水去向 废水/沼渣土地消纳 废水达标排放或回用 

主要污水处理工艺 

废便水→格栅→沉

砂集水池→厌氧反

应池→废水贮存池 

废水→格栅→沉砂集

水池→固液分离设备

→水解酸化池→厌氧

反应池→废水贮存池 

废水→格栅→沉砂集水池

→固液分离设备→水解酸

化池→厌氧反应池→配水

池→好氧处理系统→自然

处理系统→消毒 

工艺复杂程度 简单 中等 复杂 

工造价及运行成本 低 中 高 

项目位于山区属非环境敏感区，周围环境容量大，远离城市，有能源需求，周边

有约 1030 亩林地可用来本项目的养殖废水。根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规

范》（HJ497-2009），本污水处理工程采用的污水处理工艺：前处理采用机械格栅+

集污池+固液分离机+调节池+混凝沉淀池；厌氧处理系统采用中转池+UASB 搪瓷拼

装反应器；好氧处理系统采用二级生物脱氮 A/O 工艺+二沉池；深度处理采用加药反

应沉淀+接触消毒工艺；污泥处理采用污泥浓缩池+叠螺机进行处理。日处理规模为

150t/d，该污水处理工艺技术成熟，运行稳定，符合规范中推荐的模式 III 污水处理工

艺。 

 



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 200 

 

（2）废水处理措施 

本项目排水系统实施雨污分流，项目产生的养殖废水和生活污水进入污水处理工

程处理后用作周边油茶林和林地灌溉，实现养殖废水资源化综合利用。 

一、前处理系统 

（1）格栅渠：共 1 座，尺寸为 3.4m×0.8m×0.8m（有效水深 0.5m），总容积约

2.2m3，砖混结构，内设机械格栅 1 套，304 不锈钢，功率 0.75kw。 

（2）集污池：共 1 座，尺寸为 8.6m×8.5m×6m（有效水深 5.5m），总容积约 438m3，

有效容积约 400m3，半地下式钢砼结构。收集猪舍排放出的污水，调节水量、均化水

质，保证后续处理正常运行，底部做混凝土硬化处理，池内设置风机搅拌装置，将污

水抽至固液分离机。 

（3）固液分离机平台/药剂房：尺寸为 5.52m×4.02m×3.0m，建筑面积约 22.2m2，

砖混结构。安装固液分离机和叠螺机，安装固液分离机 1 台和叠螺机 1 台。分离机型

号：LK-120TS，品牌：台湾炼盛，功率：4.4kW，处理能力：40T/h，整机为 316 不

锈钢结构，契型水切滤网配有挤压装置，可实现启动、过滤、压干、中间洗网、停机

洗网全自动工作。叠螺机型号 XBDL-301B，处理能力：30~60kg/h，功率 1.3kW，整

机为 304 不锈钢结构。 

（4）调节池：共 1 座，尺寸为 8.6m×3.4m×6m（有效水深 5.5m），总容积约 175m3，

有效容积约 160m3，半地下式钢砼结构。收集固液分离机出水，均衡水质水量，底部

做混凝土硬化处理，池内设置搅拌装置防止悬浮物沉淀，通过污水提升泵分别将污水

提升至初沉池，保证后续处理正常运行。 

（5）混凝反应池：共 1 座，分 2 口，每口尺寸为 1.5m×1.4m×5.5m（有效水深

5m），总容积约 23m3，有效容积约 21m3，钢砼结构，通过投加石灰和 PAM 进行反

应，提高絮凝效果和补充 UASB 反应池碱度； 

（6）初沉池：采用平流式沉淀池，共 1 座，总容积约 74m3，尺寸为 4.5m×3.0m×5.5m

（有效水深 5.0m），钢砼结构，混凝反应后污水在初沉池进行泥水重力沉淀，沉淀

污泥进入污泥池进行浓缩，上清液自流入中转池。 

二、厌氧处理系统 

（1）中转池：共 1 座，尺寸为 4.5m×3.0m×5.5m（有效水深 5m），总容积约 74m3，

有效容积约 67.5m3，钢砼结构。通过污水提升泵分别将污水提升至 UASB 反应池，



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 201 

保证后续处理正常运行。 

（2）UASB 厌氧池：共 1 座，尺寸为 Φ12.23m×9.6m（超高 0.5m），总容积约

1127m3，有效容积约为 1069m3，搪瓷拼装罐结构。池底部安装布水系统，调节均匀

进水，池顶部安装三相分离器，将沼液、沼渣、沼气分离，池内安装回流系统，排泥

系统。 

三、生化处理系统 

（1）一级缺氧池：共 1 座，尺寸为 16.6m×4.6m×5.5m（有效水深 5.0m），总容

积约 420m3，有效容积约为 382m3，半地下式钢砼结构。接收二沉池回流污泥和硝化

混合液，内设置潜水搅拌机达到泥水混合效果，在缺氧（DO<0.5mg/L）条件下，反

硝化菌利用污水中有机物（碳源）将回流硝化液中硝态氮通过生物反硝化作用转化为

氮气逸到大气中，实现脱氮，同时在反硝化过程中补充污水碱度。 

（2）一级好氧池：共 1 座，尺寸为 16.6m×5.5m×5.5m（有效水深 5.0m），总容

积约 502m3，有效容积约为 456.5m3，半地下式钢砼结构。内设微孔曝气盘，通过曝

气同时起到供氧和搅拌作用，保证好氧菌活性和泥水混合效果，促使水中有机物被充

分降解得以去除；并通过硝化菌的硝化作用将污水中氨氮转化硝态氮；同时活性污泥

中的聚磷菌在此过量吸收污水中的磷酸盐，以聚磷的形式积聚于体内。 

（3）二级缺氧池：共 1 座，尺寸为 16.6m×3.5m×5.5m（有效水深 5.0m），总容

积约 320m3，有效容积约为 290.5m3，半地下式钢砼结构。接收二沉池回流污泥和硝

化混合液，内设置潜水搅拌机达到泥水混合效果，在缺氧（DO<0.5mg/L）条件下，

反硝化菌利用污水中有机物（碳源）将回流硝化液中硝态氮通过生物反硝化作用转化

为氮气逸到大气中，实现脱氮，同时在反硝化过程中补充污水碱度。 

（4）二级好氧池：共 1 座，尺寸为 16.6m×4.2m×5.5m（有效水深 5.0m），总容

积约 384m3，有效容积约为 349m3，半地下式钢砼结构。内设微孔曝气管，通过曝气

同时起到供氧和搅拌作用，保证好氧菌活性和泥水混合效果，促使水中有机物被充分

降解得以去除；并通过硝化菌的硝化作用将污水中氨氮转化硝态氮；同时活性污泥中

的聚磷菌在此过量吸收污水中的磷酸盐，以聚磷的形式积聚于体内并在二沉池以剩余

污泥排出系统。 

（5）二沉池：共 1 座，尺寸为 4.0m×3.4m×5.5m（有效水深 5.0m），总容积约

75m3，钢砼结构。底部设置锥形污泥斗，半地下式钢砼结构。A/O 好氧系统出水在此

进行泥水分离，回流活性污泥部分至一级缺氧、二级缺氧池进水端，并排除剩余污泥；



生猪养殖场扩建项目环境影响报告书 

 202 

上清液进入后续处理设施。 

四、物化处理系统 

（1）中间池：共 1 座，尺寸为 3.4m×3.0m×5.5m（有效水深 4.8m），总容积约

56m3，有效容积约为 49m3，钢砼结构，池内安装泵提升装置，用于加药反应池配水

作业。 

（2）加药反应池：共 1 座，分 4 口，每口尺寸为 1.5m×1.6m×5.5m（有效水深

5.0m），总容积约 52.8m3，有效容积约为 48m3，钢砼结构。组合反应池投加药剂。

反应池设置空气搅拌装置和机械搅拌进行搅拌，实现化学除磷和污水脱色，保证最终

出水效果。 

（3）终沉池：共 1 座，尺寸为 4.0m×3.4m×5.5m（有效水深 5.0m），总容积约

75m3，钢砼结构。底部设置锥形污泥斗，半地下式钢砼结构。组合反应池出水在此进

行泥水分离，沉淀污泥抽至污泥收集池，上清液出水进入消毒池。 

（4）消毒池：共 1 座，尺寸为 3.4m×1.4m×5.5m（有效水深 5m），总容积约 26m3，

有效容积约为 22m3，钢砼结构，池内设穿孔曝气，投加次氯酸钠和出水混合消毒灭

杀水中的大肠杆菌和蛔虫卵。 

（5）污泥浓缩池：共 1 座，尺寸为 5.35m×3.0m×5.5m（有效水深 5.0m），总容

积 88m3，钢砼结构，收集系统产生的的污泥进行浓缩后进入叠螺式压滤机进行压滤。 

五、配套设施 

（1）电控房：建筑面积约 12m2，共 1 间，尺寸为 3.0m×4.0m×3.0m，砖混结构； 